* کارشناس ارشد تاریخ و عضو هیأت علمی کتابخانه ملی.

یکی از بحث برانگیزترین رجال عصر مشروطه - که درباره او گفته‌ها و نظرات متفاوت و گاه متناقضی مطرح شده است - میرزا جواد سعدالدوله، پسر میرزا جبار ناظم مهام و امین تذکره آذربایجان بود. درباره زمان تولد او نیز، گفته‌های متفاوتی نقل شده است (از ۱۲۲۵ق. / ۱۸۱۰م. / ۱۱۸۹ش. تا ۱۲۵۷ق. / ۱۸۴۱م. / ۱۲۲۰ش).^۱ سعدالدوله بعد از اتمام تحصیل خود در مدرسه دارالفنون تهران، برای فراگیری فن تلگراف به تفریس رفت و پس از مراجعت، با دریافت رتبه سرهنگی، مأمور سیم تلگراف از تبریز به جلفا و نیز رئیس تلگرافخانه تبریز شد. وی تلگراف مورش را - که تا آن تاریخ در ایران سابقه نداشت - معمول کرد. در سال ۱۲۹۲ق. / ۱۸۷۵م. / ۱۲۵۴ش. به ریاست مدرسه دارالفنون تبریز - که خود آن را پایه گذاری کرده بود - انتخاب شد.

وی، بعدها به تهران منتقل و سرتیب تلگرافخانه تهران شد و جزو اجزای علیقلی خان مخبرالدوله، وزیر پست و تلگراف درآمد و حتی عنوان دامادی او را یافت؛ ولی با جدائی از همسرش، میانه او با مخبرالدوله به هم خورد و در واقع از تلگرافخانه خارج و به وزارت خارجه وارد شد.

سعدالدوله در نمایشگاههایی که در پاریس و وین برگزار شد، به عنوان نماینده و مأمور از طرف ایران شرکت کرد، و در برخی مأموریت‌های خارجه نیز حضور داشت.^۲

در کتاب *خاطرات اعتمادالسلطنه*، مؤلف، ذیل تاریخ ۲۵ رجب ۱۳۰۷ق. / ۱۷ مارس ۱۸۹۰م. / ۲۶ اسفند ۱۲۶۸ش.، اشاره‌ای دارد به تنظیم کتابچه‌ای جهت «احتساب امور شهرداری و نظیفات شهر» از جانب سعدالدوله. خدمت دیگر وی، در زمان وزیر مختاری او

در بلژیک بود (از ۱۳۱۱ق. / ۱۸۹۴م. / ۱۲۷۲ش.) و آن هم استخدام و گسیل مأمورانی از آن کشور به ایران جهت تأسیس گمرکات بود که تا آن تاریخ به طرز مقاطعه کاری به اشخاص واگذار می‌شد. ترتیب ضرابخانه از صورت مقاطعه به صورت اداری، تأسیس کارخانجات قندسازی و بلورسازی در کهریزک و تهران با سرمایه بلژیکی‌ها، خدماتی بود که او در هنگام تصدی مأموریتها و مشاغل خود انجام داد. اینها همه، باعث نوعی احساس غرور در او شد و شاید همین عامل هم باعث بروز ناهمدلی و ناهمراهی وی با دیگر رجال عصر خود در برهه‌های مختلف تاریخی گردید.

زندگی سیاسی سعدالدوله، به هنگام تصدی وزارت تجارت (۱۳۲۳ق. / ۱۹۰۵م. / ۱۲۸۴ش.) وارد جریان خاص شد. در همین جایگاه است که گفته می‌شود، او زمینه‌ساز برخی وقایع تعیین کننده عصر مشروطیت شده بوده است. عزل موسیو نوز بلژیکی و مخالفت‌هایی که با عین الدوله، صدراعظم وقت می‌کرد که در پی آن به یزد تبعید شد، در هنگام مشروطه، او را - که از رجال مؤثر حکومت استبداد بود - به عنوان نماینده صنف اعیان، راهی مجلس شورای ملی کرد.

خراب و غیرقابل استفاده شده بود و نیز پرداخت حقوق عقب افتاده چند ماهه دوایر دولتی و تأدیه مخارج مراجعت قشونی که از طرف محمدعلی شاه برضد مشروطه‌خواهان تبریز و اصفهان مأمور محاصره دو شهر مزبور بودند، از مالیه خود و تنظیم قانون انتخابات دور دوم مشروطیت

مورخه ۱۲ جمادی الثانیه ۱۳۲۷ [۱ ژوئیه ۱۹۰۹م. / ۱۰ تیر ۱۲۸۸ش. ...]»^۴

وی، بعد از فتح تهران به دست مشروطه‌خواهان و سرنگونی محمدعلی شاه، چندی در اروپا به سر برد. در زمان نخست‌وزیری صمصام‌السلطنه، به ایران بازگشت ولی عهده‌دار هیچگونه کار دولتی نشد. سعدالدوله، در آذر ماه ۱۳۰۸ش. / ژوئیه ۱۹۰۹م. در تهران درگذشت.

سعدالدوله، یکی از پیچیده‌ترین رجال عصر قاجار و مشروطه شمرده می‌شود که باز کاوی شخصیت و تأثیرات او در زمان خودش، از لابلای اسناد و مدارک تاریخی همچنان ادامه دارد.

پی نوشتها:

- ۲ - در سال ۱۳۰۰ق./۱۸۸۳م./۱۲۶۲ش. با رتبه سرتیپ یکمی، به سمت مستشاری سفارت کبرا در موقع تاجگذاری الکساندر سوم، امپراتور روسیه، مأمور بود.
- ۳ - محیط مافی، پیشین، صص ۲۶۰ - ۲۶۱.
- ۴ - همان، ص ۲۹۸.
- ۵ - این سند، با شماره ۴۱۹۰، در مخزن خطی کتابخانه ملی موجود است.

- ۱ - ابراهیم صفائی در کتاب *رهبران مشروطه*، ج ۲، ص ۳۵۲، تاریخ تولد او را سال ۱۲۲۵ق./۱۸۱۰م./۱۸۹۱ش. و هاشم محیط مافی در کتاب *مقدمت مشروطه*، به کوشش مجید تفرشی و محمد جانفدا (تهران: فردوسی، ۱۳۶۳)، ص ۲۹۷، آن را سال ۱۲۵۷ق. / ۱۸۴۱م./۱۲۲۰ش. نقل کرده‌اند. که به نظر می‌رسد تاریخ اخیر صحیح‌تر باشد.

مجلس مقدس شورای ملی - شیدالله از کانه

چندی قبل، معروضه سرگشاده [ای] راجع به مطالبات حقه خود از دولت و جریاناتی را که در این مدت سیر کرده است، مختصراً در ضمن یک لایحه، به ساحت مقدس مجلس شورای ملی تقدیم کردم و اگرچه مطالبات و اظهارات اینجانب